确定欢迎使用水利部智能搜索

首页 > 政务 > 通知公告 > 通知公示

政务

中共中央国务院文件

政务信息公开专栏

通知公告

通知公示

招标公告

水利部公报

规划计划

政策法规

政策解读

人事信息

财务信息

技术标准

权责清单

水利部办公厅关于印发2020年水资源管理工作要点的通知

部机关各司局，部直属各单位，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水

利局：

　　为贯彻落实2020年全国水利工作会议精神和"水利工程补短板、水利行业强监管"水利改革发展总基调，扎实做好2020年水资源

管理工作，我部制定了《2020年水资源管理工作要点》，现印发给你们，请结合实际做好相关工作。

水利部办公厅

2020年4月10日

2020年水资源管理工作要点

　　2020年，水资源管理工作将深入学习领会习近平生态文明思想以及习近平总书记"3·14"重要讲话精神、在黄河流域生态保护和高

质量发展座谈会上的重要讲话精神和在中央财经委第六次会议上的重要讲话精神，坚持以水而定、量水而行，坚持把水资源作为最大

的刚性约束，认真贯彻落实水利改革发展总基调，以解决水资源短缺、水生态损害等突出问题为导向，以"合理分水，管住用水"为工

作目标，进一步强化水资源监管基础，落实强监管各项措施，提升水资源监管能力和水平，抑制不合理用水需求，推动解决水资源过

度开发利用问题，促进生态文明建设和高质量发展。

　　一、合理分水

　　1.制定出台生态流量管理政策措施。制定出台关于做好河湖生态流量确定和保障工作的指导意见，明确生态流量确定的原则、程

序、方法和保障措施。提出全国河湖生态流量确定工作方案，制定生态流量保障重点河湖名录。各省级水行政主管部门提出区域内生

态流量确定工作方案。

　　2.确定一批重点河湖生态流量目标并抓好落地实施。发布实施第一批重点河湖生态流量保障目标。流域管理机构和省级水行政主

管部门新确定一批重点跨省江河和重要湖泊的生态流量目标。各省级水行政主管部门确定一批省内重点河湖的生态流量目标。对已确

定生态流量目标的河湖，流域管理机构和省级水行政主管部门要按照"一河一策"编制实施方案，强化各项监管措施，抓好生态流量目

标落实。

　　3.编制水资源开发利用分区管理方案。开展现状全国水资源开发利用程度评价，识别水资源开发利用过度、适度、较低的流域和

区域，结合流域综合规划、国家主体功能区划、国民经济社会发展布局等，划定水资源开发利用分区，提出水资源开发利用分区管理

方案。

　　4.加快推进江河流域水量分配。加快推进跨省江河流域水量分配工作，实现年内一批具备批复条件。各省级水行政主管部门要密

切配合做好跨省江河水量分配工作，年内要按计划完成一批省内跨市县江河的水量分配工作，做到应分尽分。

　　5.开展地下水管控指标划定。各省（自治区、直辖市）尤其是存在地下水超采问题的省份，要按照《地下水管控指标确定技术要

求》，组织开展地下水取用水总量、水位等管控指标划定，为地下水管理保护和超采治理提供依据。

　　6.加快开展各地可用水量确定工作。各省级水行政主管部门要结合用水总量控制指标，通过江河流域水量分配、地下水管控指标

划定等工作，加快明确各地市的地表水可用水量（细化到河流）、地下水可用水量（细化到各县级行政区）、非常规水利用量（下限

或占比）。黄河流域要尽快确定干流及重要支流主要控制断面的生态流量目标，确定地下水水位、水量管控指标，确定流域内各地市

可开采利用的地表水量、地下水量、外调水量、非常规水量。

　　二、管住用水

　　7.开展取用水管理专项整治行动。以取水工程（设施）核查登记工作为主线，针对取水单位和个人取用水行为不规范的问题，以

及取用水管理中存在的不到位问题，开展专项整治行动。长江、太湖流域要针对取水工程（设施）核查登记反映出的问题，分类施策

【字体：  大  中  小 】      打印    2020-04-14 13:50

机构 新闻 政务 党风廉政 服务 互动 数据 水知识 监督举报

欢迎您来到水利部网站！ 2020年4月15日 星期三 EN  |  繁  水利部邮箱用户名 请输入密码 登录

http://search.mwr.gov.cn/jrobot/search.do?webid=1
http://www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/zw/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zgzygwywj/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zwxxgkzl/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/tzgs/
http://www.mwr.gov.cn/zw/tzgg/zbgg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/slbgb/
http://www.mwr.gov.cn/zw/ghjh/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zcfg/
http://www.mwr.gov.cn/zw/zcjd/
http://www.mwr.gov.cn/zw/rsxx/
http://www.mwr.gov.cn/zw/cwxx/
http://gjkj.mwr.gov.cn/jsjd1/bzcx/
http://www.mwr.gov.cn/zw/qzqd/
javascript:doweibo();
javascript:window.print();
javascript:window.print();
http://www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/jg/
http://www.mwr.gov.cn/xw/
http://www.mwr.gov.cn/zw/
http://dflz.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/fw/
http://www.mwr.gov.cn/hd/
http://www.mwr.gov.cn/sj/
http://www.mwr.gov.cn/szs/
http://supe.mwr.gov.cn/NEW/#/
http://www.mwr.gov.cn/english/
http://big5.mwr.gov.cn:82/gate/big5/www.mwr.gov.cn/
http://www.mwr.gov.cn/qt/sjbwz/
http://www.mwr.gov.cn/?from=pc

推进整改，年内尽快完成整改任务，推动流域水资源开发利用秩序明显好转。其他流域要根据专项整治行动要求，尽快启动取水工程

（设施）核查登记工作，摸清取用水工程及取用水管理情况，查明存在的问题，依法推进问题整改，整治规范取用水行为。

　　8.强化水资源监测体系建设。对水资源监测的目的和目标、实现目的和目标的措施及方法等进行深入论证，在总结黄河有关经验

和剖析典型河流的基础上，研究提出全国水资源监测体系建设总体方案。各流域管理机构和省级水行政主管部门要根据水资源管理需

求和事权划分，加快水资源监测设施建设，优化监测布局，提升监测能力，抓实水资源监管。强化取水单位和个人的计量主体责任，

对未安装计量设施、计量设施不合格或者运行不正常的，责令限期整改。做好国家水资源监控能力建设项目实施，按照水资源强监管

的要求完善系统功能，加强实际应用。

　　9.推进黄河流域水资源超载地区暂停新增取水许可。提出黄河流域水资源超载地区清单，制订对水资源超载地区暂停新增取水许

可的政策措施，明确取水许可禁限批的实施范围、项目类型、具体措施等。水资源超载地区要严格执行取水许可禁限批政策，强化水

资源的刚性约束作用。

　　10.实施黄河流域以水而定量水而行水资源监管。编制并实施黄河流域以水而定量水而行水资源监管方案。黄委和流域内各省级水

行政主管部门要加大工作力度，尽快完成流域内各地市的可用水量确定，建立健全水资源刚性约束指标体系；通过取用水管理专项整

治、对超载地区暂停新增取水许可、强化水资源监测等措施，落实水资源刚性约束要求；对水资源过度开发利用的河流和地区，督促

开展治理工作。

　　11.严格水资源论证和取水许可管理。流域管理机构和地方水行政主管部门要严格建设项目水资源论证和取水许可管理，依法规范

取用水行为，加强事中事后监管。探索推进水资源论证区域评估，推进建设项目水资源论证分类管理。

　　12.加强水资源管理监督检查工作。各省级水行政主管部门要按照《水利部办公厅关于开展2019年水资源管理和节约用水监督检

查发现问题整改的通知》（办资管函[2020]77号）要求，针对问题"一省一单"抓紧编制整改方案，逐项明确整改措施，组织做好整改

工作。更多采取"四不两直"方式开展抽查、暗访，做好2020年水资源管理监督检查工作，推动地方各级人民政府和相关管理单位依法

履行管理职责，提高水资源管理能力和水平。

　　13.做好最严格水资源管理制度考核。采用日常考核与终期考核相结合的方式，重点围绕关键指标是否完成、重要措施是否落实见

效、突出问题是否得到整改等，做好"十三五"期末最严格水资源管理制度考核工作，强化地方各级人民政府责任，发挥考核的激励和

鞭策作用，推动生态流量管理、江河水量分配、用水总量控制、取用水监管、地下水超采治理、饮用水水源保护等重点任务落实。

　　14.全面推广取水许可电子证照。依托全国一体化在线政务服务平台，全面推广应用取水许可电子证照，各流域管理机构和地方各

级水行政主管部门年底前要基本具备取水许可电子证照发放能力，实现取水许可电子证照跨地区、跨部门共享互认，提高行政服务效

能。

　　15.切实加强用水统计管理。部署《用水统计调查制度（试行）》实施工作，建立用水统计调查名录，健全用水统计工作体系，强

化用水统计调查主体责任。地方各级水行政主管部门要依法开展用水统计调查工作，抓好统计调查对象名录库建设，做好用水统计调

查数据填报，加强用水统计数据质量审核，提升用水统计服务能力和水平。

　　16.稳步推进水资源税改革。会同相关部门研究制定全面推开水资源税改革试点政策措施。已开展水资源税改革试点的地区，要认

真总结经验，积极加强部门协作，妥善解决存在的困难和问题。未开展水资源税改革试点的地区，要对本地区水资源费征管情况进行

摸底，对税改后可能出现的情况进行研判，在税额标准、征管模式、支持和保障政策等方面做好推开试点的准备。

　　三、强化护水

　　17.编制重点区域地下水超采治理和保护总体方案。结合全国水资源调查评价成果，确定京津冀以外的重点地下水超采区域和地下

水开发利用临界区域，并分类确定重点地下水超采治理目标、措施以及地下水开发利用临界区域保护要求及措施。

　　18.加强地下水开发利用监督管理。研究地下水管理监测需求，完善地下水监测体系，强化地下水监测成果利用。制订地下水开发

利用监督管理办法，规范地下水开发利用行为。建立地下水水位变化通报机制，依托地下水监测体系，对存在地下水超采问题的地

区，依据地下水水位变化情况进行排名，并以适当方式通报。

　　19.落实好华北地下水超采综合治理行动方案。统筹用好南水北调、引黄、引滦、当地水库、再生水等水源，对21条（个）河湖

进行生态补水。京津冀地区要继续推进地下水水源置换，严格地下水利用管控，加快关停城镇集中供水覆盖范围内自备井；完善备用

功能自备井登记、建档工作，制定应急启动预案，明确启用条件和程序，做好维护与监督；加快完成地下水超采区现状评估，形成工

作底图。南水北调东中线一期工程受水区要持续推进地下水压采及其评估工作。

　　20.推进其他地区地下水超采综合治理。河南、山东、山西等省份要加快地下水超采综合治理，因地制宜制定年度治理方案，做好

年际间治理目标、措施的衔接，确保综合治理措施落地，达到预期成效。存在超采问题的其他省份，要抓紧制定完善地下水超采综合

治理方案。组织启动新一轮地下水超采区评价工作。内蒙古自治区水利厅要加快推进内蒙古西辽河流域治理，多方争取中央和地方投

入，切实加强水资源监测和取用水管理。

　　21.落实污染防治攻坚战水利工作任务。组织抓好污染防治攻坚战中涉及水利的任务落实。制定并印发2020年工作计划，按要求

完成相关工作任务，并总结上报落实情况。

京ICP备14010557号 ©中华人民共和国水利部版权所有  主办：水利部办公厅  承办：水利部信息中心

水利部总机：010-63202114  网站联系电话：010-63202558  地址：北京市西城区白广路二条2号

政府网站标识码：bm20000001   京公网安备11040102700040号  投稿信箱：webmaster@mwr.gov.cn

访问量统计  | 排行榜  | 网站声明  | 网站地图
　　　　　　 水

利
部
官
网

作者：    责编： 李霞

　　22.有序做好饮用水水源保护工作。地方水行政主管部门要做好饮用水水源保护相关工作，针对不同水源类型明确管护范围，加强

水源监测，提高饮用水水源供水保障水平。强化地方各级人民政府在饮用水水源保护中的主体责任, 发现问题及时通报地方人民政府

及有关部门。

　　四、加强研究

　　23.认真开展黄河流域重要问题研究。贯彻习近平总书记在黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上的重要讲话精神，做好黄河流

域"把水资源作为最大的刚性约束"、黄河流域坚持量水而行原则、黄河流域农业灌溉规模控制、气候变化对黄河流域水资源影响等重

要问题研究。

　　24.加强水资源宏观战略研究。按照水利重大科技问题研究工作部署，做好水资源宏观战略研究，重点从概念、标准、手段、对策

和布局等方面，研究谋划我国中长期水资源安全保障的战略目标、战略举措和行动。

　　25.做好新时代水资源管理制度体系研究。深入贯彻落实党的十九届四中全会精神，根据当前水资源管理的新形势新要求，做好水

资源管理制度体系研究，重点围绕"坚持和巩固什么""完善和发展什么"，研究当前和今后一段时期的水资源管理制度需求。

　　五、抓好党建

　　26.切实提升党建工作质量。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，增强"四个意识"，坚定"四个自信"，做到"两个维

护"。以党的政治建设为统领，着力推进理论学习经常化、组织建设规范化、组织生活多样化、改进作风持续化、廉政建设制度化，提

升党建质量，加强队伍建设，推动中心工作。

　　27.持续整治形式主义官僚主义。以务实的态度和措施，着力解决水资源管理领域的形式主义、官僚主义问题，切实改进工作作

风。坚决贯彻中央八项规定及其实施细则精神和部党组相关实施办法，落实水资源管理领域廉政风险防控要求。

　　28.大力弘扬新时代水利精神。坚持正确用人导向，加强干部培养，优化人员配置，不断提高水资源管理队伍的能力和水平。大力

弘扬"忠诚、干净、担当，科学、求实、创新"的新时代水利精神，为水资源强监管提供有力保障。

扫一扫在手机端打开当前页面

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700040
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0726B189C5F03282E053012819ACDB52
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm20000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mwr.gov.cn%2F
http://www.mwr.gov.cn/qt/fwltj/
http://www.mwr.gov.cn/qt/phb/
http://www.mwr.gov.cn/qt/wzsm/
http://www.mwr.gov.cn/qt/wzdt/